

令和元年度公共下水道事業会計決算の概要

本年度の年間汚水量は 20,238,074立方メートルで、前年度に対して 346,702立方メートル、1.7%減少し、1日平均汚水量は 55,295立方メートルで、前年度に対して 1,102立方メートル、2.0%減少しました。

有収水量は 17,237,746立方メートルで、前年度に対して 45,695立方メートル、0.3%減少しました。

処理区域内人口は 185,057人で、前年度に対して 1,448人、0.8%増加し、普及率は 92.4%で、前年度に対して0.1ポイント上昇しました。

水洗化率は 99.2%で、前年度に対して0.1ポイント上昇しました。

業務量

事項	単位	令和元年度	平成30年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	200,275	198,965	1,310	0.7
処理区域内人口	B 人	185,057	183,609	1,448	0.8
普及率	B/A %	92.4	92.3	0.1	—
水洗便所設置済人口	C 人	183,497	181,994	1,503	0.8
水洗化率	C/B %	99.2	99.1	0.1	—
年間汚水量	D m ³	20,238,074	20,584,776	△346,702	△1.7
1日平均汚水量	m ³	55,295	56,397	△1,102	△2.0
年間有収水量	E m ³	17,237,746	17,283,441	△45,695	△0.3
有収率	E/D %	85.2	84.0	1.2	—
使用料単価	円/m ³	126.24	127.04	△0.80	△0.6
処理原価	円/m ³	117.00	116.60	0.40	0.3
処理原価 ※参考値	円/m ³	117.00	116.60	0.40	0.3

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく処理原価）

※令和元年度は処理原価と処理原価（参考値）は同額となりました。

損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
公共下水道事業費用	3,134,946,442	公共下水道事業収益	3,296,801,161
営業費用	2,958,558,424	営業収益	2,565,574,638
管渠費	238,377,663	下水道使用料	2,176,147,579
ポンプ場費	70,277,386	雨水処理負担金	383,271,659
流域下水道維持管理費	925,247,905	その他営業収益	6,155,400
水質規制費	10,828,019	営業外収益	721,406,341
普及促進費	21,283,965	受取利息及び配当金	762,690
業務費	138,295,828	他会計負担金	39,966,777
総係費	80,808,282	共同事業負担金	5,010,116
減価償却費	1,472,620,166	引当金戻入益	9,119,041
資産減耗費	816,210	長期前受金戻入	663,613,760
その他営業費用	3,000	雑収益	2,933,957
営業外費用	166,532,931	特別利益	9,820,182
支払利息及び企業債取扱諸費	152,120,618	その他特別利益	9,820,182
共同事業負担金	5,467,332		
雑支出	8,944,981		
特別損失	9,855,087		
固定資産売却損	34,905		
その他特別損失	9,820,182		
当年度純利益	161,854,719		
合計	3,296,801,161	合計	3,296,801,161

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	39,341,825,809	固定負債	7,659,182,041
有形固定資産	36,379,599,612	企業債	7,551,067,458
土地	1,463,018,939	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	7,551,067,458
建物	353,861,363	引当金	108,114,583
構築物	33,039,784,192	退職給付引当金	108,114,583
機械及び装置	556,756,004	流動負債	830,864,064
車両運搬具	2,591,722	企業債	594,741,554
工具器具及び備品	1,236,354	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	594,741,554
建設仮勘定	962,351,038	未払金	174,120,392
無形固定資産	2,959,226,197	引当金	9,825,413
地上権	9,161,092	賞与引当金	8,279,876
施設利用権	2,949,237,105	法定福利費引当金	1,545,537
電話加入権	828,000	その他流動負債	52,176,705
投資その他の資産	3,000,000	繰延収益	19,359,969,485
出資金	3,000,000	長期前受金	19,359,969,485
流動資産	1,769,040,653	受贈財産評価額	7,406,994,366
現金預金	1,431,485,753	国庫補助金	8,706,164,236
未収金	239,936,962	県補助金	189,165,273
貸倒引当金	△6,882,062	他会計負担金	562,998,998
前払金	104,500,000	工事負担金	88,991,447
		受益者負担金	742,102,101
		共同事業負担金	1,130,822,935
		その他長期前受金	9,232,289
		建設仮勘定長期前受金	523,497,840
		資本金	12,249,336,503
		剰余金	1,011,514,369
		資本剰余金	707,519,898
		受贈財産評価額	707,519,898
		利益剰余金	303,994,471
		当年度未処分利益剰余金	303,994,471
資産合計	41,110,866,462	負債・資本合計	41,110,866,462